
DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL

Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0763

Název školy SOUpotravinářské, Jílové u Prahy, Šenflukova 220

Název materiálu INOVACE_32_MaM 1/ 01/ 02/11

Autor Ing. Eva Hrušková

Obor; předmět, ročník ŠVP podnikání ; Marketing a management;  1.ročník

Tematická oblast Marketing

Tematický okruh Analýza marketingového prostředí  - SWOT - analýza

Datum tvorby 18.11.2012

anotace Výklad nové látky

Metodický pokyn Prezentace je určena jako výklad do hodiny a k samostudiu žáků.
Možnost využití: promítání ve třídě při výkladu na interaktivní tabuli



Marketing

Analýza marketingového prostředí

SWOT analýza



• Markrtingové prostředí podniku tvoří řada na 
sobě nezávislých dynamických faktorů 
charakteristických určitým stupněm nejistoty. 

• Orientaci v tomto prostředí usnadňují 
informace

– tedy marketingové zpravodajství (sekundární 
informace – ty, které již podnik zpracoval - interní i 
externí) a

– marketingový průzkum (primární informace – ty, 
které podnik získal průzkumem



Marketingové prostředí podniku 
dělíme na:

• Mikroprostředí

• Makroprostředí



Mikroprostředí

• Vlivy, které bezprostředně ovlivňují možnost 
podniku uspokojovat potřeby svých zákazníků:

– Podnik

– Zákazníci

– Dodavatelé

– Konkurence



Makroprostředí

• Je to okolí podniku, působí na podnik jako 
celek

– Ekonomické vlivy

– Technologické vlivy

– Demografické vlivy



SWOT analýza

• Analytická metoda vyvinutá v USA Allertem
Humphreym na Stanfordově univerzitě v 60.a
70.letech 20.století

• Vychází z přesvědčení, že podnik je ovlivněn 
mikro i makroprostředím a že v obou 
prostředích existují silné i slabé stránky. 
Analýza těchto stránek ukáže, jak využít silné 
stránky a jak potlačit slabé stránky



SWOT analýza – vnitřní stránky 
(mikroprostředí)

Silné vnitřní stránky
Strengths – síla, moc

Slabé vnitřní stránky
Weaknesses - slabost

Finanční zdroje Nejasná startegie

Povědomí zákazníků Zastaralé řízení

Propracované strategie Nízká ziskovost

Izolovanost od konkurence Nedostatek manaž.talentu

Nákladové výhody Vnitřní problémy

Dobrá reklamní kampaň Úzký výrobní sortiment

Schopnost inovace Slabá tržní image a distrib.síť

Dobré výrobní možnosti Neschopnost samofinancování

Vyšší náklady výroby



SWOT – analýza – vnější stránky
makroprostředí

Silné vněj.stránky
Opportunities - příležitosti

Potenciál vnější hrozby
Threats - hrozby

Vstup na nové trhy Konkurence s nižšími cenami

Expanze výrobkového sortimentu Zvyšující se množství substitutů

Snížení obchodních bariér Pomalý růst trhu

Sebeuspokojení konkurentů Nestabilita směnných kurzů

Rychlý růst trhu Regulace státem

Ekonomická recese

Změna preferencí spotřebitele

Demografické změny



Pro správné zodpovězení všech otázek 
je nutné:

• Získání kvalitních marketingových informací

– Primární – vlastní průzkum

– Sekundární – již vytvořené

• Externí

• Interní

• Správně pochopit 

marketingové informace



Zdroje  

• KUNZ V., KOZLER J. Maturujeme z marketingu 
a managementu. Vydání čtvrté. Mirago, 
Klínová 6/840, 709 0 Ostrava, v roce 2008. 
EAN 9788086617374. ISBN 9788086617374

• Soukromé zdroje autora

• Zdroje obrázků – klipart win. 7


